de mercado equivalente a un 14,31% mensual. (Detalles en Anexo Noveno)

7.10. Análisis de Sensibilidad

Se pretende determinar cuáles son las variables que afectan en mayor magnitud la rentabilidad

del proyecto y en qué medida lo hacen. Con tal objetivo se ha desplegado un análisis de

sensibilidad de la tasa interna de retorno (TIR) del proyecto con deuda por corresponder a la

modalidad dentro de los escenarios evaluados que muestra los mejores indicadores. Se han

contemplado las siguientes dos variables principalmente de venta:

• Tarifa (T)

• % descuento por periodo anual (O)

Analizando la sensibilidad mediante matrices en los que la variabilidad de cada variable se

desplaza entre -15% y +15% con una diferencia o escalón del 5%, para los diez posibles pares

de combinaciones entre ellas, de manera de modelar exhaustivamente el comportamiento de la

TIR y del Flujo de Caja.

Se ha observado que la variable que afecta mayormente la TIR del proyecto corresponde a la el

% de descuento por periodo (O), y que, de hecho, una disminución en un 5% de tal variable arroja

una TIR en promedio del 8% a 12%.

58

Tabla 18: Análisis de sensibilidad Precio vs % Descuento

   TARIFA BASE

   -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

D
E

S
C

U
E

N
T

O
 A

N
U

A
L

55% 0% 8% 15% 21% 26% 31% 37%

50% 9% 16% 23% 29% 34% 40% 46%

45% 17% 24% 30% 36% 43% 49% 55%

40% 24% 31% 38% 45% 52% 59% 66%

35% 31% 39% 46% 53% 61% 69% 77%

30% 38% 49% 54% 63% 71% 80% 90%

25% 46% 54% 63% 73% 82% 93% 103%

La zona Roja de la Tabla 18 es menor a la tasa y rentabilidad que los inversionistas han declarado

como la esperada y exigida para su capital propio (17%); y además menor a ese valor que ha

sido recomendado por expertos exigir como mínimo un proyecto sin financiamiento.

La Zona Azul de la Tabla 18 es una Zona de riesgo de disminución del modelo de demanda por

lo que se descarta del análisis.

De este análisis se puede concluir que la mejor estrategia es comenzar con un precio base y un

35% de descuento por el plan anual, para luego tender a disminuir la tarifa en un 5% y disminuir